XXVIII. Bellarminus facetur vocem πατρίου esse locum ardenter & siccum. Sed interpretem voluisse deserti illius horrorem exprimere, unde Deus populum suum eduxit, quod quidem instar sepulchri esse videatur: ut Ezechiel cap. 37. Babyloniam captiuitatem sepulchra nominavit. Sed ita ex tribus peccatis unicum duntaxat excusat : reliqua manent intacta: & quidem præcipua : maxime tertium: quo sibi Bellarminus passus est imponi: nec n. verum est Prophetam loqui de deserto, unde eductus fui populus Israel: sed de effectis iræ Dei in impio. Addo non esse boni interpres, verba deligere, quæ non nisi per longas ambages deducant in sensu sui autoris. Vt hinc pro sitculo solo, siue arido loco sepulchra sunt substituta, quæ neque arida neque siticulosa solent esse : sed tantum horrida: quam hoc ipsum satis impropie.

XXIX. Octauum locum codem Psalmo Arias sic reddit in interpretatione interlineari, *Dominus dabit sermonem: annuntiatricum exercitus multus: Reges exercitum fugiebant: & habitatio domus diuidebat spolium. Si accubuerit inter tripodes, penne columbe in tecta argento: & alas eius in flavo auro. Sensus est: Deus praebet materiam loquendi: ut sit earum, quæ lata nunciant, numerus magnus. Reges enim quibus erant exercitus magni, fusa fuga facta vix eripiunt se: Et quæ domi remanserunt, veniunt etiam ipsæ in partem spoliorum. Quantumuis dormiatis inter tripodas, sive lebetes, tam similes eritis pennis columba, quæ tecta videtur argento, & auro. At Græce Κύρος δαστεριψας τεις παγγελούμδιοις διωρεει ποληρόβασισθε ἐδιπλιειν τὸ αρχητεῖ, τῇ φρουρᾳ τῷ εἰκαιδεκάτῳ τῷ τοῦ λα. τινην γενέθλια μετον τὴν κλίσιν, πτέρυγες τελετέος σπειρυγεωμέραι, τοις μετέφερειν αὐτοῖς εἰχαρέστη τριγυνοί. Latinē *Dominus dabit verbum euangelizantibus virtutis multa, Rex virtutum, dilecti, dilecti, & speciei domus diuidere spolia. Si dormiatis inter medios clerros, penne columbe deargentatae, & posteriora dorsa eius in pallore auri. Qui meri sunt, & inextricabiles gryphi: aptissimi fatigandi, interpretibus, qui non quid dixerint Propheta inuestigare conantur: sed quid ipsi ingeniole excogitare possint, sagunt, ut annotauimus capitulo quinto.**

XXX. Peccata sunt plurima: primum, quia nonnulla verba perperam
veruntur. Neque enim יְדָר' est בְּאַגְּבָתֶךָ. Neque כוֹתֵת וְעִבְרִית, neque
קְלִיָּה דְּלִיאָתָא, neque שְׁפָתִים, שְׁכָנָה, neque אֲבוֹתִים וְעִמְּפָרָה כְּלָמָּדָה. Secundo, male quedam quibusdam iunguntur, ut δύστηνες εὐαγγελιστοί,
μύθοις, & διελεῖσθαι τῇ ὑφενότητι. Tertio omittuntur Graece, Κατά την repetitum, in
editionibus saltem quas habemus: nam clime viderunt repetitum διαγραφές,
ut in Latino. Quartum peccatum est *in dñeis nuntiis*: si enim congeruntur
nomina sine ullis verbis, ut lapides sine calce: unde obscurissimus sit locus
adeo ut vix quisquam tam εὐεργέτης sit, qui vel verum scismum eliciat, vel ali-
quem saltem diuinet, qui satisfaciat viris cordatis. Etsi autem nonnihil si-
euimodi in postrema saltem parte contextus, tamen multum distant idio-
mata: atque adeo sape accidit, ut Hebraicæ elegantiae, sicut meri apud Lati-
nos & Graecos barbarismi.

XXXI. Bellarminus, primo locum esse obscurum causatur, etiam in
Hebræo. Deinde textum Hebreum contendit facile posse accommodari,
nimurum mutatis mutandis: vt ex מִלְבָד fiat יְדוֹן & תְּנוּן transformetur in
רוֹתָה & תְּנוּן intelligatur non habatrix, sed mulier speciosa & delicata,
quæ fere semper domi manet. שְׁפָחָה autem non ollas interpretetur: sed
aliquid natura sua duplicatum, nempe duo labra, sive duos terminos, au-
ordines, vt sit inter terminos duarum fortium. His ita pulchre confectis,
fensus erit: Dominus dabit prædicatoribus Euangelij os & sapientiam. Ille
Dominus est Rex potentissimus: & simul Pater Messia filij dilectissimi
qui etiam dabit iisdem prædicatoribus, vt diuidant spolia Gentium ad
Christum conuersarum, ad speciem & decorum domus suæ. Et si vos, &
Prædicatores, maneatis inter duas sortes sive hæreditates, cœlestem & ter-
renam, ita vt dum hic viuitis, non toti litis in reb, temporalibus occupati
nec toti in spiritualibus, nec toti in actione, nec toti in contemplatione, sed
in medio, tum erit Ecclesia quasi columba formosissima & pulcherrima, ha-
bens alas deargentatas, & dorsum deauratum.

XXXV. Vere omnino Pindarus, *απεργίτων οἰρατῶν ὁζύπεραι μανιάς*
Nihil est enim quod non audeat, qui eorum amore tenetur, quorum ei
non tam difficilis, quam nullus exitus. Enim uero quid inausum relinquat
Bella minus, ut vulgatam Psalmorum editionem tueatur? Δοκεῖ μοι καθηπτικόν
ἐπιπολεῖδας, ὃ τοῖς πελέστοις καρφοτοῦντι τῆς περπάνης. ἐπειδὴ δὲ ἡ εργάζουσα θεοποιία
τηνί αὐλαὶ θεοῖς, οὐ φερετις ἐπιπολεῖδη, Sed nimurum hanc habent Iesuita αὐτοῖς
μιαν σύνοντα. Enim uero obscurum esse locum, non omnino diffitear, sed
quanta illa virtus est interpretis, ex obscuris obscurissima reddere?

מָלֵב צְבָאות cuius est analogiae? Nam nihil ad rem: alia enim est compositionis alia constructionis ratio. Deinde, quomodo positum erit **גִּידֹּן**. Nam si interpretetur, Rex virtutum, dilecti, Hebraicum idiomা ferre non potest, ut eadem vox sit in constructione (**סְמִינּוֹת**) appellantur cum duabus sequentibus, abique ylla coniunctione. Neque vero **גִּידֹּן** est constructionem. Tertio **נוֹרָה** significare mulierem delicatam, indeque speciolam non concedo: quamvis videam non absurdum sic intelligi, etiam **בְּתוּלָה**, eam quae domi habitat, quia soleant huius generis mulieres esse delicatulae: sed hic **נוֹרָה** scorsim reddi speciolam, hoc vero ferti nequit. At qui reddi **אֲגַעַן**, longe durius. Denique **שְׁפָרִים** etsi sit in forma duali, tamen negare significare duos ordines, duos terminos, aut duas sortes: multo minime coniunctum terminos duarum sortiarum. Hęc mera est impostura. Et talis

men non haec erant sola peccata : itaque redint regra dñus labor erit Bellarmino, ut reliqua iterum vertat, inuertat, mutet, permutet, pro arbitrio, hoc est Iesu iuste corrumpat, vnius ob noxam.

XXXIV. Iam vero, quid dicam de elegantiilla verborum structura? Ni-
mirum balbus balbum melius intelligit. Itaque, quomodo ille vel Iuan
Latinam, vel Græcam interpretetur editionem, *ιεροὶ ἀδελφοὶ τοῦ Ιησοῦ*. Habeant
suas sibi similes labra lactucas. Vnum asser, non posse absque inaudita
violentia, eum sensum interri in contextum Hebraicū. Primo, dabit Prae-
dicatoribus, non est ex mente Prophetæ. Secundo, Patris nomen, vnde as-
sumitur? Tertio, cur Messiae sit mentio? nam hic locus ad eum non perti-
net. Quarto, dabit diuidere spolia, nunquam dixit Prophetæ: nunquam di-
uidere spolia retulit ad prædicatores: nec tum cogitauit de gentib. ad Chri-
stum conuersis: neque de ornatu Ecclesiæ, neque de terrena & cœlesti ha-
reditate: neque de contemplatione & actione. Hæc omnia Bellarm. i le o
lim Monachus, nunc Cardinalis habuit ex camera meditationum, qua suo
Iesuita infatuavit, non a. à Spiritu Sancto.

XXXV. *Sacroboscos sensum literalem hunc affingit, Dominus suppeditabit materiam in Pœanas prorumpendi, iis quibus incumbit triumphalia carmina pro victoria populi cantare: & hoc quidem de virtute multa, siue exercitu multo, supple pstrato: vel cum copioso exercitu, qui erit populi, & magna prestatbit. Dabit hoc, dieo, Dominus: Dominus ille, & Rex exercitu, dilectissimi sui populi: dabit ille quoque; Dominus ac Rex, pulcritudini domus, siue speciosæ mulieri, quem domus ornatus est, vel quam domi fere sepe est, & ad bella non procedit, diuidere hostiū spolia. Vos dilectus Dei populus, qui malis ante premebamini, ubi vobis dabit Deus securis accubare, in medio fortium vestiarum, cum eritis similes pulcherrimæ columbariæ, albo & fulvo colore distinctæ, læti sc. ac festiui.*

XXXVI. Festie, inquam, docuit nos Iesuita, quid quantumue possit, et
prolixè somniauit, Veruntamen primo, non excusatur versio. Nam ego
quidem longe distinguo versionem & paraphrasin. Itaque, ut sit bonus sen-
sus, suppeditare materiam in Pænas cantaturis triumphalia carmina: ta-
men verti non debuit, *Dabit verbum euangelizantibus*, cum sit potius, *Dabit sermonem, siue orationem: & annunciatrices.* Secundo illud, *de virtute mul-
ta, siue exercitu multo prostrato: somnium est Ictuæ.* Nam Hebraice signifi-
catur non subiectum carminum illorum cantandorum; sed potius, vel mo-
dus cantandi: nempe ut ne perfunctione, sed totis viribus: vel certe, quo
melius, appositue numerum magnum cantantium: ut essent instar exerci-
tus. Illæ a, particulæ, cum, de subintellecta, somnia sunt. Nam eti non raro
relinquuntur nonnullæ supplendæ: in Hebraici sermonis breuitate, tamen
non qualibet ybique, neq; ha hoc loco.